



DETERMINACJA JEST WIELKA

## W Warszawie o węźle Kowale

Pomorscy parlamentarzyści i samorządowcy wzięli udział w posiedzeniu sejmowej podkomisji, na której omawiano możliwość modernizacji Obwodnicy Trójmiasta i zlokalizowanych w jej obrębie węzłów, w tym oczywiście Węzła Kowale. Gminę Kolbudy reprezentował wójt Marek Goliński. Choć pierwsze ze spotkań nie przyniosło przełomu w sprawie rozpoczęcia przebudowy newralgicznego skrzyżowania, uczestnicy posiedzenia zapowiadają, że nie ustaną w działaniach na rzecz realizacji inwestycji, która pozwoli upłynnić ruch na obwodnicy i przylegających do niej drogach lokalnych. Kolejne spotkanie w stolicy – być może z udziałem Ministra Infrastruktury – planowane jest na wrzesień.



**ELEWATOR**  
TRUTNOWY SP.Z O.O.

Adres:  
Trutnowy, ul. Ziemiańska 9  
Dane kontaktowe :  
Tel. 58 683 61 72  
Tel. kom. 510 042 940

— Skup —

- rzepaku,
- pszenicy,
- kukurydzy.

Skupujemy tylko od polskich rolników



atrakcyjne ceny

szybkie płatności

rzetelna obsługa

## PÓŁKOLONIE W SUCHYM DĘBIE Wakacje na sportowo

Za nami letnia edycja półkolonii na sportowo w gminie Suchy Dąb. W trakcie tygodnia dzieciaki mogły spróbować swoich sił w różnych dyscyplinach sportowych. Każdego dnia na wszystkich czekał posiłek. Organizatorzy przygotowali także wycieczki do Centrum Przygody Sensei, na

basen i do Parku rozrywki Nowa Holandia.

Tegoroczną edycję półkolonii zorganizował KS Osiczanka Osice, a przedsięwzięcie zostało dofinansowane z budżetu gminy Suchy Dąb.

(AG)



Fot. Nadesłane

## OGŁOSZENIE PSM



Administracja Osiedla Nr 1 PSM „Przymorze” informuje, że posiada do wynajęcia: Budynek wolnostojący o powierzchni użytkowej 175m<sup>2</sup> wraz z terenem o powierzchni 614m<sup>2</sup>, położony przy ul. Opolskiej 4N (dawna stacja GPEC). Budynek wyposażony jest w instalację elektryczną, wodno-kanalizacyjną, centralnego ogrzewania i ciepłej wody. Obiekt wymaga przeprowadzenia remontu oraz wykonania prac adaptacyjnych dostosowujących lokal do rodzaju prowadzonej działalności. Szczegółowe informacje można uzyskać pod nr tel. 58/556-39-64 lub 691-896-613

## NOWY SKATEPARK W PRUSZCZU GDAŃSKIM

# Miejsce do aktywnego wypoczynku

W Pruszczu Gdańskim na terenie Centrum Kultury i Sportu przy ul. Chopina otwarto nowe miejsce do aktywnego wypoczynku – nowoczesny skatepark. Projekt został zrealizowany z myślą o miłośnikach sportów ekstremalnych, którzy teraz mają idealne warunki do rozwijania swoich umiejętności.

Nowy skatepark został wykonany w formie płyty żelbetowej z wyprofilowanymi przeszkodami. Infrastruktura jest przystosowana do jazdy na rolkach, deskorolkach, hulajnogach oraz rowerach BMX. Dodatkowo, park wyposażono w elementy uzupełniające, takie jak poręcze i murki, co pozwala na różnorodne i zaawansowane triki.

Skatepark został także wyposażony w oświetlenie, co umożliwia korzystanie z obiektu również po zmroku. Dla wygody użytkowników i odwiedzających wykonano miejsca postojowe dla samochodów oraz zamontowano stojaki rowerowe i ławki. Aby zapewnić bezpieczeństwo i komfort użytkowników, teren skateparku został ogrodzony od strony północnej i zachodniej, a także wyposażony w bramę i furtkę. Dzięki temu skatepark jest miejscem, gdzie zarówno młodzież, jak i dorośli mogą aktywnie spędzać czas



Fot. Nadesłane

w bezpiecznym środowisku.

Całkowity koszt realizacji tego nowoczesnego obiektu wyniósł ponad 1,2 mln zł. Inwestycja ta jest dowodem na zaangażowanie lokalnych władz w rozwój infrastruktury sportowej i rekreacyjnej, odpowiadającej na potrzeby mieszkańców Pruszcza Gdańskiego.

– Nowy skatepark to miejsce, które z pewnością stanie się centrum aktywnego wypoczynku i integracji mieszkańców. Inwestycja ta wpisuje się w szerszy plan rozwoju przestrzeni rekreacyjnych, które promują zdrowy i aktywny tryb życia. Korzystając z okazji, zapraszamy wszystkich

miłośników sportów ekstremalnych oraz tych, którzy chcą spróbować swoich sił na deskorolce, rolkach czy BMX, do odwiedzenia nowego skateparku – zachęca Janusz Wróbel, burmistrz Pruszcza Gdańskiego.

(lubek)

## ZAKOŃCZONO KLUCZOWĄ INWESTYCJĘ

# Komfortowo i bezpiecznie

Kolejna drogowa inwestycja została ukończona. Tym razem drogowcy zakończyli zmagania na ponad 3-kilometrowym odcinku powiatowej trasy między Zaskoczynem a Mierzeszynem. Inwestycja kosztowała 6,6 mln zł.

W ramach projektu przeprowadzono szeroki zakres prac.

– Jednym z kluczowych elementów była naprawa nawierzchni drogi poprzez nałożenie nowej warstwy bitumicznej na pełnej szerokości jezdni. Dodatkowo, zmodernizowano nawierzchnie peronów przystankowych, co

znacznie poprawi komfort i bezpieczeństwo pasażerów korzystających z komunikacji publicznej. Remont objął także istniejące zjazdy, które zostały odnowione wraz z przepustami znajdującymi się pod nimi. Dzięki temu zjazdy stały się bardziej funkcjonalne i trwałe – mówi „Panoramie” Daniel Kulkowski, członek Zarządu Powiatu Gdańskiego.

Nie zapomniano również o poboczach jezdni i zjazdach, które zostały wyremontowane z użyciem kruszywa łamanego, co przyczyniło się do lepszego odwodnienia drogi. Z kolei odtworzenie oznakowania poziomego i pionowego na jezdni znacznie

zwiększyło czytelność i bezpieczeństwo ruchu drogowego. Istniejące przepusty drogowe zostały oczyszczone, co zapewniło lepsze odprowadzanie wody i zapobiegnie zalewaniu drogi. Modernizacja objęła również remont istniejących wpustów drogowych z regulacją wysokościową, co poprawiło efektywność systemu odwadniającego. Dodatkowo wykonano nasadzenia zastępcze, które pomogą w zachowaniu równowagi ekologicznej w rejonie inwestycji.

– Realizacja tej inwestycji była kluczowa dla poprawy infrastruktury drogowej w tej części powiatu gdańskiego. Nowa

nawierzchnia i zmodernizowane elementy drogi nie tylko zwiększają komfort podróżowania, ale także znacząco podnoszą bezpieczeństwo zarówno kierowców, jak i pieszych – mówi Daniel Kulkowski, który dodaje, że inwestycja nie byłaby możliwa bez wsparcia i zaangażowania wszystkich stron zaangażowanych w projekt, a szczególne podziękowania należą się mieszkańcom Mierzeszyna i Zaskoczyna za ich cierpliwość i zrozumienie podczas trwania prac remontowych.

(lubek)

# PANORAMA

Flash POMORZA

### WYDAWCA:

Flash Press  
Gdańsk, ul. Do Studzienki 31A  
m.zurek@panoramapomorza.pl  
tel.790 486 988  
www.panoramapomorza.pl

### REDAKTOR NACZELNY:

Krzysztof Lubański  
tel.723 617 052  
lubek@panoramapomorza.pl

### DRUK:

Drukarnia POLSKA PRESS sp. z o.o.

### SKŁAD GRAFICZNY:

Kamil Żurek  
k.zurek@panoramapomorza.pl

### REKLAMA:

reklama@panoramapomorza.pl

Redakcja nie bierze odpowiedzialności za treści reklam i nie zwraca materiałów nie zamówionych. Zastrzegamy sobie prawo do skracania i adiacji tekstów oraz zamiany ich tytułów.  
Strona internetowa: [www.panoramapomorza.pl](http://www.panoramapomorza.pl)



Fot. Materiały prasowe

165 MILIONÓW NA EDUKACJĘ ZAWODOWĄ

# Szkolnictwo zawodowe to inwestycja w rozwój Pomorza

25 wniosków otrzyma unijne dofinansowanie w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na rozwój kompetencji i dostosowywanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku pracy i rozwoju regionu. Dzięki pozyskanym środkom szkoły będą mogły organizować np. dodatkowe zajęcia, które pomogą uczniom lepiej przygotować się do kariery zawodowej. Dofinansowaniem objęci zostaną również nauczyciele, którzy kształcą specjalistów w branżach przyszłości takich jak m.in. morska energetyka wiatrowa.

Rozwój szkolnictwa zawodowego to jedno ze strategicznych przedsięwzięć realizowanych przez samorząd województwa pomorskiego. Ze wszystkich stron słyszy się teraz głośno, że na edukacji zawodowej nie można oszczędzać, bo szkoły zawodowe, kiedyś uznawane za najgorszy możliwy wybór, dziś kształcą w zawodach przyszłości.

– Szkoły zawodowe są dziś nowoczesne, odpowiadają na potrzeby rynku pracy, oferują nie tylko świetne przygotowanie merytoryczne, ale też praktyczne. Szkolnictwo zawodowe to inwestycja w rozwój Pomorza. Uczniowie szkół zawodowych to przyszli specjaliści, którzy będą napędzać naszą gospodarkę – podkreśla Mieczysław Struk, marszałek województwa pomorskiego. Zarząd Województwa Pomorskiego podjął



decyzję, że wsparcie otrzyma 25 wniosków, a więc 22 tysiące uczniów z Pomorza i 1100 nauczycieli. Łączna ich

wartość wyniosła 184 mln zł, a unijne dofinansowanie wyniesie aż 165 mln zł. Wśród nich znalazły się projekty

przygotowane m.in. przez szkoły z Trójmiasta i powiatu gdańskiego.

– Trzeba zadbać o to, aby

programy nauczania były jak najbardziej aktualne oraz dostosowane do konkretnych potrzeb pracodawców. Na przykład, jeśli chodzi o kształcenie specjalistów z dziedziny morskiej energetyki wiatrowej – opisuje Adam Krawiec Dyrektor Departamentu Edukacji. – Ważne jest również doskonalenie kompetencji nauczycieli i instruktorów praktycznej nauki zawodu. Projekty dotyczyć będą również szerokiej oferty zajęć dodatkowych, pozwalających nabyć nowe kwalifikacje oraz rozwijać kluczowe kompetencje. Wspierać będziemy również budowanie silnych relacji z pracodawcami, co ułatwi uczniom znalezienie praktyk lub zatrudnienia po ukończeniu szkoły.

Dorota Patzer z Biura Prasowego urzędu marszałkowskiego przypomina, że w latach

2014–2020 w obszarze edukacji zawodowej zostały zrealizowane projekty o łącznej wartości prawie 123 mln zł, z czego ponad 104 mln to środki Unii Europejskiej.

– W projektach uczestniczyło prawie 20 tysięcy uczniów oraz 1300 nauczycieli i instruktorów praktycznej nauki zawodu. W tym czasie powstały nowe klasy patronackie i kierunki kształcenia – dodaje Dorota Patzer.

Dodajmy, że już niebawem zostanie rozstrzygnięty konkurs na wsparcie rozwoju szkolnictwa zawodowego w zakresie infrastruktury, wyposażenia pracowni kształcenia zawodowego w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.

(GR)

SZKOŁA MA KSZTAŁCIĆ DOSKONAŁYCH FACHOWCÓW

## Nowy rok szkolny i nowe rozdanie

Nowy rok szkolny przynosi zmiany w kierownictwie Zespołu Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Praktycznego w Rusocinie. Dotychczasowy dyrektor, Robert Aszyk, objął stanowisko zastępcy wójta gminy Kolbudy. Jego miejsce zajmie Jacek Suszek, który został wyłoniony w drodze konkursu.

Konkurs na stanowisko dyrektora szkoły w Rusocinie przyciągnął tylko jednego kandydata. Fakt ten zwraca uwagę na trudności związane z kandydatami chętnymi do pełnienia funkcji dyrektora szkoły.

– Moja decyzja dotycząca udziału w konkursie wynika z dotychczasowej wiedzy o funkcjonowaniu szkoły, znajomości środowiska lokalnego oraz jej potrzeb. Autorytet wśród rodziców i uczniów, zmysł organizacyjny oraz własna kreatywność to atuty, które pozwolą na to, by cała społeczność szkolna tworzyła poprawnie funkcjonujący system, który przyczyni się do powodzenia całości i osiągnięcia sukcesu. Założeniem moim jest kontynuowanie dotychczasowych działań, ale będę dążył do tego, by szkoła była miejscem stawiającym na wysoką jakość kształcenia, miejscem wychowania i polem do kreowania postaw opartych na ogólnie przyjętych wartościach – mówi



☞ Jacek Suszek od 1 września będzie dyrektorem Zespołu Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Praktycznego w Rusocinie

„Panoramie” Jacek Suszek. W trakcie sprawowania swojej funkcji nowy dyrektor zamierza szczególną uwagę zwrócić na trzy podmioty: Uczniowie – Rodzice – Nauczyciele, których harmonijna współpraca

przyczyni się do umacniania pozycji szkoły, bo to właśnie oni tworzą jej oblicze i tylko wspólne ich działania mogą dać oczekiwany efekt.

Jak podkreślił były wieloletni dyrektor pruszczańskej

„jedenki”, a obecny starosta gdański Jarosław Karnath stanowisko to wymaga nie tylko szerokiej wiedzy, ale również wszechstronnego przygotowania, zwłaszcza w przypadku placówki o tak zróżnicowanej

ofercie edukacyjnej jak ta w Rusocinie.

– Zauważamy, że maksymalnie do konkursu zgłaszają się tylko dwie osoby. Myślę, że bycie dyrektorem nie jest łatwym kawałkiem chleba. Poza tym myślę, że szkolnictwo polskie czeka teraz trudne czasy – również ze względu na sferę osobowościową uczniów. To też sprawia, że jest tak znikome zainteresowanie stanowiskiem dyrektora szkoły – tłumaczy starosta.

Jacek Suszek jako nowy dyrektor będzie musiał stawić czoła tym wyzwaniom i poprowadzić szkołę przez nadchodzące zmiany.

– Mamy nadzieję, że nowy dyrektor z sukcesem sprosta oczekiwaniom społeczności szkolnej i przyczyni się do dalszego rozwoju Zespołu Szkół Technicznych Centrum Kształcenia Praktycznego w Rusocinie. A plany do dalszego rozwoju tej szkoły mamy duże – dodaje Jarosław Karnath. – W oparciu o nowoczesną bazę chcemy

kształcić najlepszych fachowców wśród mechatroników, mechaników samochodowych czy hotelarzy. Kierunki kształcenia są dobrze dobrane, wypracowany schemat współpracy całego grona pedagogicznego z organem prowadzącym, a więc starostwem powiatowym. Dzięki temu szkoła może dostarczać na rynek jakże potrzebnych teraz specjalistów w swoich zawodach.

Dodajmy, że Jacek Suszek ze szkolnictwem ponadpodstawowym związany jest od 2006 roku, a w Zespole Szkół Technicznych w Rusocinie pracuje od września 2021 r. (od ponad 2 lat na stanowisku wicedyrektora ds. wychowawczych), a od maja 2024 r. na stanowisku pełniącym obowiązki dyrektora szkoły. Jacek Suszek jest nauczycielem przedmiotów zawodowych mechanicznych, mechatronicznych, mechaniki pojazdów samochodowych.

(lubek)

## DETERMINACJA JEST WIELKA

# W Warszawie o węźle Kowale

Pomorscy parlamentarzyści i samorządowcy wzięli udział w posiedzeniu sejmowej podkomisji, na której omawiano możliwość modernizacji Obwodnicy Trójmiasta i zlokalizowanych w jej obrębie węzłów, w tym oczywiście Węzła Kowale. Gminę Kolbudy reprezentował wójt Marek Goliński. Choć pierwsze ze spotkań nie przyniosło przełomu w sprawie rozpoczęcia przebudowy newralgicznego skrzyżowania, uczestnicy posiedzenia zapowiadają, że nie ustaną w działaniach na rzecz realizacji inwestycji, która pozwoli upłynnić ruch na obwodnicy i przylegających do niej drogach lokalnych. Kolejne spotkanie w stolicy – być może z udziałem Ministra Infrastruktury – planowane jest na wrzesień.

Przedstawicielka Ministerstwa Infrastruktury poinformowała zebranych, że pomorskim priorytetem dla resortu jest aktualnie dokończenie budowy Obwodnicy Metropolitalnej Trójmiasta, co powinno zmniejszyć natężenie ruchu na wybudowanej przed kilkoma dekadami trójmiejskiej ekspresowce. Z argumentacją tą nie do końca zgodzili się jednak goście z Pomorza, którzy zwrócili uwagę, że po oddaniu do użytku OMT natężenie ruchu na obwodowej Trójmiasta zostanie ograniczone najwyżej o 10 proc. Goście zaprotestowali również, gdy reprezentantka ministerstwa zaprezentowała dane dotyczące natężenia ruchu, które według badań wnoszą na trójmiejskiej obwodnicy od 34 do 97 tysięcy pojazdów na dobę. Mówiła, że w innych rejonach kraju natężenie ruchu na drogach ekspresowych jest większe. Samorządowcy i parlamentarzyści zwrócili uwagę, że

w sezonie wakacyjnym, gdy nad morze przyjeżdża wielu gości z głębi Polski, naszą obwodnicę w ciągu doby pokonuje nawet 115 tysięcy aut. Zaznaczono ponadto, że trójmiejska ekspresowka jest jedyną tego typu drogą z dwoma pasami w obie strony, a najdrobniejsza nawet stłuczka powoduje komunikacyjny paraliż.

– Czy była Pani ostatnio na obwodnicy Trójmiasta? Czy stała Pani w korku? Czy sytuację ocenia Pani tylko zza biurka w Warszawie? – pytali nasi parlamentarzyści przedstawicielkę ministerstwa.

Uczestników spotkania zbulwersował fakt, że w dyskusji nie wzięli udziału reprezentanci Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, zarządcy trójmiejskiej obwodnicy.

– Nie mówimy, że już dziś rozpoczynamy inwestycję. Mówimy, że jak najszybciej musimy przystąpić do prac projektowych. Może



konieczna jest ponowna analiza planowanych inwestycji drogowych. Są sprawy ważne i najważniejsze. Nasza determinacja jest ogromna. We wrześniu poproszę o ponowne spotkanie z udziałem ministra i GDDKiA, może również przedstawicieli gdańskiego oddziału, którzy najlepiej przybliżąliby temat – mówiła

posłanka Magdalena Kołodziejczak, członkini sejmowej Komisji Infrastruktury.

Wójt Marek Goliński przypomniał przedstawicielom resortu infrastruktury o licznych spotkaniach i opracowaniach projektowych, jakie powstały w ostatnich latach. Mówił, że wypracowano konkretne rozwiązania gotowe

do wdrożenia, w tym nowatorskie rozwiązanie na Węźle Kowale, tzw. diament.

– Czy wszystkie te plany i rozwiązania, które nam prezentowano, poszły do kosza? Wnioskuje, że wszystkie wcześniejsze spotkania poświęcone temu tematowi były wielkim oszustwem – mówił Marek Goliński.

Chociaż delegacja z Pomorza nie usłyszała w Warszawie satysfakcjonującej odpowiedzi, pozostaje mieć nadzieję, że kolejne spotkania pomogą przekonać ministerstwo, że modernizacja prowadzącej do portów drogi tranzytowej, na której niemal każdego dnia dochodzi do kolizji i wypadków, powinna stanowić jeden z priorytetów na ministerialnej liście inwestycji.

– To pierwsze z roboczych spotkań w tym temacie. Byliśmy jako samorządowcy, byli nasi pomorscy parlamentarzyści, ale nie było nikogo z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad. Poza tym bardzo negatywnie oceniamy propozycje przedstawione przez Ministerstwo Infrastruktury. Szkoda. Czekamy na dalsze propozycje – podsumował spotkanie w Sejmie Marek Goliński.

(JG)

## KOLEJNA DROGA JUŻ GOTOWA

### Leśna w Różnach jak nowa



Starosta Jarosław Karnath i wójt gminy Pszczółki Maciej Urbanek rozmawiają o kolejnych wspólnych inwestycjach drogowych

Blisko 3 mln zł kosztowała przebudowa drogi powiatowej w Różnach. Ulica Leśna, bo o niej mowa, została zmodernizowana na blisko 700-metrowym odcinku.

Całkowity koszt realizacji wyniósł dokładnie 2 931 961,95 zł. Finansowanie pochodziło z różnych źródeł: 577 100,00 zł z budżetu Gminy Pszczółki, 1 551 633,00 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz 803 228,95 zł ze środków własnych Powiatu Gdańskiego.

– Zakres prac obejmował przebudowę jezdnii, budowę

chodnika i kanału technologicznego oraz kolektora deszczowego. Modernizacji poddane zostały także oświetlenie drogowe. Przy okazji przebudowano rowy i przepusty, co znacząco poprawiło odwodnienie terenu. Powstały dwa przejścia dla pieszych, wyspa spowalniająca ruch oraz barierki wygradzające ruch pieszych, co znacznie zwiększyło bezpieczeństwo wszystkich użytkowników drogi – informuje Daniel Kulkowski, członek Zarządu Powiatu Gdańskiego.

Modernizacja ulicy Leśnej

w Różnach była konieczna nie tylko ze względu na poprawę komfortu jazdy, ale przede wszystkim dla podniesienia poziomu bezpieczeństwa mieszkańców i użytkowników drogi. Przebudowa ta jest częścią większego projektu, mającego na celu modernizację kluczowych dróg powiatowych. Inwestycje te są niezbędne dla zrównoważonego rozwoju obszaru, poprawy jakości życia mieszkańców oraz zwiększenia dostępności komunikacyjnej.

(KL)

## ENERGOOSZCZĘDNE LEDY

### Taniej za miejskie oświetlenie

Na początku lipca zakończyła się kolejna inwestycja w Pruszczu Gdańskim, która docelowo może znacząco wpłynąć na obniżenie rachunków za energię elektryczną. Za ok. 0,5 mln zł przeprowadzono wymianę ulicznego oświetlenia.

Modernizacja ulicznego oświetlenia w Pruszczu Gdańskim prowadzona jest od kilku lat. Na naszych ulicach i w parkach montowane są energooszczędne lampy ledowe, co wpłynie na mniejsze zużycie prądu, a tym samym niższe rachunki.

Przed 2023 rokiem nowe oświetlenie zamontowano w 341 punktach, natomiast w roku ubiegłym wymienionych zostało 940 opraw ulicznych i parkowych. Dodajmy, że tylko w tym roku zamontowano ponad 50 opraw ledowych.

– Z danych, które otrzymaliśmy po przeprowadzonym audycie, wynika, że na terenie Pruszcza Gdańskiego mieliśmy ok. 1250 lamp, które wykorzystywały bardzo dużo energii elektrycznej i wszystkie zostały już wymienione na energooszczędne. Przypomnę tylko, że łącznie na terenie



miasta znajduje się ponad 4640 lamp, gdzie 1090 należy do spółki Energa Operator, z którą zawarliśmy umowę, w myśl której jeszcze w tym roku również te lampy zostaną

zmodernizowane na system LED – zapowiada Radosław Klaczkowski, zastępca burmistrza ds. komunalnych.

(lubek)

## W PRUSZCZAŃSKIEJ „DWÓJCE” BEZ ZMIAN

## Złotymi zgłoszkami zapisał się w historii „jedyńki”

Wakacje to okres, kiedy na różnych „frontach” trwają przygotowania do nowego roku szkolnego. Prowadzone są remonty, przygotowywany jest plan lekcji. Okres letni jest też czasem, w którym następują zmiany we władzach szkół. Od 1 września Zespołem Szkół Ogólnokształcących nr 1 kierować będzie nowy dyrektor – Artur Jędrzejewski.

Kontrakty z dyrektorami szkół zawierane są na 5 lat. Po tym czasie ogłaszany jest konkurs, w ramach którego wyłaniany jest kandydat do objęcia tego stanowiska. W tym jednak roku Jarosław Karnath, któremu nie skończyła się jeszcze kadencja dyrektora ZSO nr 1, został radnym powiatu gdańskiego, a potem został wybrany na starostę gdańskiego. W związku z tym musiał zrezygnować z funkcji dyrektora.

– Dyrektor Karnath w historii szkoły zapisał się złotymi zgłoszkami, a potwierdzeniem moich słów niech będzie sposób, w jaki szkoła podziękowała i pożegnała swojego dyrektora. Podczas jego 22-letniej pracy szkoła była świadkiem wielu wydarzeń oraz przemian i mam tu na myśli nie tylko kolejne reformy oświaty. Trzeba też wiedzieć, że Jarosław Karnath – wspólnie ze swoimi zastępcami – kierował dużym zakładem pracy, ponieważ w szkole pracuje ponad 100 osób – komentuje Jerzy Kulka, zastępca burmistrza ds. społecznych. Pochodzący ze Starogardu Gdańskiego Artur Jędrzejewski od 20 lat pracuje w oświacie. Po przeprowadzce do naszego

miasta karierę zawodową rozpoczął w Szkole Podstawowej nr 4, skąd przeszedł 18 lat temu do „jedyńki”. Zawodowo i z zamiłowaniem związany jest przede wszystkim z historią, z której ma doktorat. – W życiu chyba każdego człowieka przychodzi taki moment, kiedy potrzebne są zmiany i nowe wyzwania. Wtedy czujemy, że musi zmienić coś w swoim życiu. Przez te 18 lat wiele się nauczyłem, podpatrując dyrektora Jarosława Karnatha. Swoją pracą będę chciał kontynuować dzieło obecnego starosty gdańskiego, ale

i wprowadzać nowości. Mam tu na myśli wykorzystanie – zarówno przez uczniów, jak i nauczycieli – narzędzi sztucznej inteligencji. Z każdym rokiem przybywa nam uczniów, dlatego będę chciał prowadzić inwestycję, dzięki której poprawi się komfort nauki uczniów i pracy nauczycieli – mówi „Panoramie” Artur Jędrzejewski, który obowiązki dyrektora jedynki obejmie 1 września. Wiele chwil wzruszeń towarzyszyło pożegnaniu Jarosława Karnatha, który dyrektorem szkoły był przez 22 lata. – To była dla mnie bardzo wzruszająca chwila. To był ten dzień, kiedy zakończyłem kolejny etap mojego życia. „Jedynka” w dalszym ciągu pozostanie bardzo bliska memu sercu. Teraz przede mną stoją nowe wyzwania – podkreśla Jarosław Karnath. – Podczas wielu lat mojej pracy mam nadzieję, że udało się stworzyć odpowiednią atmosferę wśród nauczycieli i uczniów. Szczególnie cieszył mnie bardzo dobry kontakt z uczniami. Wiele do zrobienia jest jeszcze w kwestiach inwestycyjnych, ale wierzę, że mój następcą podała temu zadaniu. To nie jedyny konkurs na dyrektora szkoły, który w tym roku ogłosiło miasto Pruszcz Gdański. Drugi z nich



☞ Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 Marzena Kotecka w towarzystwie burmistrza Janusza Wróbla i Jerzego Kulki, zastępcy burmistrza ds. społecznych

dotyczył wyłonienia dyrektora Szkoły Podstawowej nr 2. Do konkursu, co jest już niemal standardem, przystąpiła tylko jedna osoba – dotychczasowa

dyrektor – Marzena Kotecka, która stery prowadzenia szkoły przejęła od Urszuli Niklas.

(lubek)



☞ Artur Jędrzejewski od 1 września będzie dyrektorem Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 w Pruszczu Gdańskim.

## NAJLEPSI W POWIECIE GDAŃSKIM

## Plaźowi mistrzowie siatkówki

Na jeden dzień Przywidz stał się powiatową stolicą plażowej piłki siatkowej. Wszystko za sprawą Mistrzostw Powiatu Gdańskiego. W tym roku do rywalizacji przystąpiło sześć

reprezentacji. Najskuteczniejszym teamem okazała się drużyna reprezentująca gminę Pruszcz Gdański. Tytuł wicemistrzowski wywalczyli plaźowi siatkarze

Dzieje się w Gminie Pszczółki. Na najniższym stopniu stanęła natomiast ekipa gminy Trąbki Wielkie.

(GR)



Fot. Materiały prasowe

## OGŁOSZENIE

Robotnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Budowlani” w Gdańsku – Oliwie przy ul. Grunwaldzkiej 569 posiada lokale użytkowe do wynajęcia:

1. Lokal przy ul. Grunwaldzkiej 563 20,05 m<sup>2</sup> ze stawką 3,50 zł/m<sup>2</sup>

2. Lokal przy ul. Grunwaldzkiej 563 144,40 m<sup>2</sup> ze stawką 3,74 zł/m<sup>2</sup>

3. Lokal przy ul. Karpackiej 4C 43,13 m<sup>2</sup> ze stawką 12,30 zł/m<sup>2</sup>

Stawki powyższe nie obejmują opłat z tytułu centralnego ogrzewania, energii elektrycznej, wody, wywozu nieczystości, wieczystego użytkowania gruntu, podatku od nieruchomości itp. Stawki do negocjacji.

Bliższych informacji udziela się pod nr tel. (58) 552-00-08 wew. 50, w dniach:

Pon. od 8.00 do 15.00,  
Wt.- Czw. od 7.00 do 13.00,  
Pt. od 7.00 do 12.00

## AKTYWNE SOŁECTWO

## Chleb i pizza prosto z pieca!



Fot. Arkadiusz Kuźmiński

Dzięki skutecznemu pozyskaniu środków w ramach „Aktywnego Sołectwa Pomorskiego 2024” Rotmanka zyskała piec chlebowy, który już służy integracji podczas międzypokoleniowych warsztatów i wspólnego spożywania posiłków. Zadanie „Doposażenie miejsca integracji lokalnej społeczności w miejscowości Rotmanka” zostało zrealizowane ze środków budżetu województwa pomorskiego w ramach „Aktywnego

Sołectwa Pomorskiego 2024” w wysokości 20 tys. zł. Przedsięwzięcie zostało zrealizowane również przy pomocy nieodpłatnej pracy mieszkańców, która polegała na montażu pieca w miejscu inwestycji oraz przy udziale środków własnych gminy w wysokości 8966 zł (w tym z funduszu sołectwa: 7 tys. zł). Całkowity koszt zadania to: 28 966 zł.

(MB)

TRĄBKI GOŚCIŁY SPORTOWCÓW-SENIORÓW

# Oni też mieli swoje igrzyska

W Trąbkach Wielkich odbyła się Letnia Senioriada Powiatu Gdańskiego, która zgromadziła młodych duchem sportowców rywalizujących w kilku konkurencjach. W zawodach uczestniczyli zarówno panie, jak i panowie, walcząc w takich dyscyplinach jak rzut piłką, strzał na bramkę, rzut podkową, gra w boule, rzut lotką i ringo.



Punkty zdobyte w poszczególnych konkurencjach liczyły się do klasyfikacji generalnej. Bezkonkurencyjni okazali się seniorzy z Trąbek Wielkich, którzy zdobyli największą liczbę punktów w aż czterech konkurencjach, co przyniosło im złoty medal. Wicemistrzowski tytuł wywalczyli reprezentanci gminy Pruszcz Gdański, natomiast na najniższym stopniu podium stanęli zawodnicy z gminy Cedry Wielkie.

– Senioriada to doskonała okazja, aby nasi seniorzy mogli aktywnie spędzać czas, rywalizować w duchu fair play i cieszyć się z osiągniętych sukcesów. To święto sportu pokazuje, że wiek nie jest przeszkodą do realizacji sportowych pasji i zdrowego trybu życia – komentuje starosta gdański Jarosław Karnath.



Warto przypomnieć, że wiosenna edycja senioriady odbyła się w Przywidzu, a zimowa w Cedrach Wielkich. Seniorzy z powiatu gdańskiego po raz kolejny udowodnili, że sport jest dla każdego, niezależnie od wieku, a rywalizacja

sportowa przynosi wiele radości i satysfakcji. Letnia Senioriada w Trąbkach Wielkich była pełna emocji i zaangażowania, a uczestnicy z pewnością zapamiętają ten dzień jako wspaniałą okazję do aktywnego spędzenia

czasu w gronie przyjaciół i rówieśników. Gratulacje dla wszystkich zawodników oraz organizatorów za zorganizowanie tak wspaniałego wydarzenia.

(lubek)



## ŻYCZENIA I AWANSE NA WYŻSZE STOPNIE

### Trudna i odpowiedzialna rola Policji



W Pruszczu Gdańskim odbyła się uroczysta gala z okazji Święta Policji, na którą zaproszenie od Komendanta Powiatowego Policji w Pruszczu Gdańskim, insp. Marka Laskowskiego, przyjęli m.in. Komendant Wojewódzkiej Policji w Gdańsku insp. Bogusław Ziemba, starosta gdański Jarosław Karnath, zastępca burmistrza Jerzy Kulka oraz wójtowie gmin naszego powiatu i przedstawiciele służb mundurowych. Po oficjalnym powitaniu

gości, głos zabrali insp. Bogusław Ziemba i insp. Marek Laskowski, którzy podkreślili znaczenie i trudności służby policyjnej w codziennym zapewnianiu bezpieczeństwa obywatelom. Podczas ceremonii wręczono funkcjonariuszom akty mianowania na wyższe stopnie policyjne. Był to szczególnie moment, który podkreślał zasługi i osiągnięcia funkcjonariuszy w służbie. Dodatkowo samorządowcy powiatu gdańskiego wręczyli ufundowane nagrody

dla szczególnie zasłużonych policjantów. Te wyróżnienia były wyrazem uznania za ich oddanie, profesjonalizm i nieustanne dążenie do podnoszenia standardów pracy. Komendanci oraz zaproszeni goście składali policjantom serdeczne podziękowania, gratulacje i życzenia dalszych sukcesów zawodowych oraz szczęścia w życiu osobistym. Szczególne podziękowania kierowali również do rodzin funkcjonariuszy, doceniając ich wsparcie, oddanie

i wyrozumiałość dla trudnej i niebezpiecznej służby, jaką pełnią ich bliscy. Uroczystość była okazją do uhonorowania wyróżniających się policjantów, ale także momentem refleksji nad trudną i odpowiedzialną pracą, jaką codziennie wykonują funkcjonariusze Policji, zapewniając mieszkańcom bezpieczeństwo i porządek.

(GR)

FUNDACJA DLA SZCZENIĄT JUDYTA - ODDZIAŁ TRÓJMIASTO

# DOGGY DAY 2024

Dowiedz się więcej na [WWW.DOGGYDAY.PL](http://WWW.DOGGYDAY.PL)

NAJWIĘKSZY W POLSCE EVENT O TEMATYCE PSÓW!

**1 WRZEŚNIA** ERGO ARENA

GDAŃSK/SOPOT 11:00 - 16:00 WSTĘP WOLNY

Organizatorzy: ERGO ARENA, Patronat honorowy: Miasto Gdańsk, Patronat branżowy: zoetis, ZocBranza, Patronat medialny: trójmiasto.pl, Dziennik Bałtycki

## KONIEC Z KOPCIUCHAMI

# Czas nagli, więc wymień stary piec na ekologiczny

Od kilku lat na terenie Pruszcza Gdańskiego prowadzone są działania informacyjne dotyczące likwidacji nieekologicznych pieców węglowych bezklasowych oraz pieców klasy 1 i 2, tzw. „kopciuchów”. Zgodnie z uchwałą antysmogową Sejmiku Województwa Pomorskiego te piece muszą zostać zlikwidowane do 1 września, a więc w ciągu najbliższego miesiąca.

Właściciele nieruchomości z dostępem do sieci centralnego ogrzewania lub gazowej powinny podłączyć swoje domy do tych systemów. Możliwe jest również wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (OZE), instalacji na paliwo gazowe, lekkiego oleju opałowego lub energii elektrycznej.

– We współpracy ze Strażą Miejską prowadzone są akcje informacyjne. Pisma były dostarczane bezpośrednio do domów mieszkańców, którzy według zgłoszeń używają pieców na paliwo stałe poniżej klasy 3. Miały one przypomnieć o obowiązku wymiany pieców do 1 września 2024 roku oraz informowały o możliwości uzyskania dofinansowania – mówi nam Marta Rauchfleisch z Referatu Gospodarki Komunalnej.

Przypomnijmy, że w ramach wsparcia, mieszkańcy Pruszcza Gdańskiego mogą skorzystać z pomocy finansowej

od Gminy Miejskiej Pruszcza Gdański na zakup i montaż nowego, ekologicznego źródła ciepła. Pomoc finansową można otrzymać również z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

– W dalszym ciągu prowadzimy punkt konsultacyjno-informacyjny dotyczący Programu Czyste Powietrze, gdzie można uzyskać więcej informacji na temat dostępnych form wsparcia finansowego oraz przepisów dotyczących ograniczeń i zakazów eksploatacji instalacji spalających paliwa – dodaje Marta Rauchfleisch.

Punkt ten znajduje się w Referacie Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Pruszcza Gdański przy ul. Krótkiej 4 i jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach pracy urzędu. Zalecamy wcześniejsze umawianie się na indywidualne konsultacje, gdzie

doradcy udzielą szczegółowych informacji o obowiązujących programach oraz pomogą w złożeniu wniosku o dofinansowanie.

– Wymiana pieca na ekologiczny to nie tylko obowiązek wynikający z przepisów, ale przede wszystkim inwestycja w zdrowie nasze i naszych dzieci oraz w czystsze powietrze w Pruszczu Gdańskim. Skorzystajmy z dostępnego dofinansowania i wspólnie zadbajmy o lepszą przyszłość dla naszej społeczności – zauważa Janusz Wróbel, burmistrz Pruszcza Gdańskiego.

Dodać jednak musimy, że zgodnie z art. 334 ustawy Prawo ochrony środowiska kto nie przestrzega ograniczeń, nakazów lub zakazów, określonych w uchwale sejmiku województwa przyjętej na podstawie art. 96 (uchwały antysmogowe), podlega karze grzywny (od 20 zł do 5000 zł).

(lubek)



Zgodnie z Uchwałą nr 309/XXIV/20 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 28 września 2020 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze miast województwa pomorskiego, z wyłączeniem Gminy Miasta Sopotu, ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (tzw. „uchwała antysmogowa dla miast”) „Kopciuchy”, czyli piece węglowe bezklasowe oraz klasy 1 i 2, muszą zniknąć z miast najpóźniej do września 2024 r. Do września 2026 r. trzeba się będzie pożegnać z piecami klasy 3 i 4, a do 2035 r. z piecami najwyższej 5 klasy.

Likwidujemy  
KOPCIUCHY  
z pomocą Miasta!

zwrot kosztów  
do 50%

z WFOŚiGW łącznie  
do 100%

Zgodnie z art. 334 ustawy Prawo ochrony środowiska kto nie przestrzega ograniczeń, nakazów lub zakazów, określonych w uchwale sejmiku województwa przyjętej na podstawie art. 96 (uchwały antysmogowe), podlega karze grzywny (od 20 zł do 5 000 zł).

W razie pytań lub wątpliwości  
zapraszamy do kontaktu:

Referat Gospodarki Komunalnej  
Urząd Miasta Pruszcza Gdański  
ul. Krótka 4, Pruszcza Gdański  
+48 58 775 99 12  
+48 58 775 99 31  
utrzymaniamiasta@pruszcz-gdanski.pl

## 2024

do 4 000 zł\*

dotacji celowej z budżetu Gminy Miejskiej Pruszcza Gdański otrzymasz likwidując piec węglowy i wymieniając go na inne źródło ciepła otrzymasz dokonując wymiany źródła ciepła od 1.01. do 31.12.2024 r.

## 2025

do 4 000 zł\*

dotacji celowej z budżetu Gminy Miejskiej Pruszcza Gdański otrzymasz likwidując piec węglowy i wymieniając go na inne źródło ciepła otrzymasz dokonując wymiany źródła ciepła od 1.01. do 31.12.2025 r.

## 2026

do 4 000 zł\*

dotacji celowej z budżetu Gminy Miejskiej Pruszcza Gdański otrzymasz likwidując piec węglowy i wymieniając go na inne źródło ciepła.

## UWAGA!

W 2024 r. można zgłosić do wymiany wszystkie rodzaje pieców węglowych. W 2025 i 2026 r. dotacja będzie udzielana tylko do likwidacji pieców węglowych powyżej klasy 2.

Dotacja celowa z budżetu Gminy Miejskiej Pruszcza Gdański

Zachęcamy do skorzystania z dotacji na likwidację ogrzewania opartego na paliwie węglowym i zastąpieniu go innym źródłem ciepła, bardziej przyjaznym dla środowiska.

Dotacja z Programu „Czyste Powietrze”

Warto także skorzystać z dofinansowania Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Gdańsku w ramach programu „Czyste powietrze”. Pracownicy Referatu Gospodarki Komunalnej udzielą wsparcia merytorycznego w złożeniu wniosku.

\* Podane kwoty dotyczą zakupu i montażu pieca gazowego i różnią się w zależności od zastosowanego źródła ciepła.



## AKTYWNI SENIORZY Z GMINY CEDRY WIELKIE

# W klubie czują się jak we własnych domach

Coraz prężniej działa w Cedrach Wielkich utworzony 3 lata temu Klub Seniora, który stał się prawdziwym centrum aktywności i integracji dla starszych mieszkańców gminy. Seniorzy, korzystając z oferty klubu, z pasją angażują się w różnorodne działania, tworząc rękodzieło, uczestnicząc w wycieczkach oraz biorąc udział w lokalnych wydarzeniach.

Seniorzy z gminy Cedry Wielkie są niezwykle utalentowani, jeśli chodzi o tworzenie rękodzieła. Ich wyroby charakteryzują się starannością wykonania i oryginalnością. Można je nabyć w różnych miejscach. Już teraz przygotowują się na najbliższe dożynki, gdzie zaprezentują nową paletę swoich wyrobów. Ich prace cieszą się dużym zainteresowaniem i uznaniem wśród mieszkańców.

– Dzięki darowiznom, które otrzymujemy za wykonane rzeczy, możemy zakupić materiały potrzebne do produkcji kolejnych przedmiotów. Możemy też zbierać środki finansowe potrzebne na organizację wycieczki, ponieważ aktywność seniorów nie ogranicza się tylko do działań na miejscu. Klub regularnie organizuje jednodniowe wycieczki, które cieszą się dużą popularnością wśród jego członków. Teraz jednak szykujemy się na kilkudniową wyprawę aż do Pragi. Takie wyjazdy to nie tylko okazja do zwiedzania i poznawania nowych

miejsc, ale także do wspólnego spędzania czasu i budowania więzi – mówi nam Katarzyna Żarczyńska, kierownik Klubu Seniora w Cedrach Wielkich.

Niedawno seniorzy z Cedrów Wielkich – o czym piszemy na stronie 6 – brali udział w Senioradzie Powiatu Gdańskiego w Trąbkach Wielkich, gdzie mogli sprawdzić swoje umiejętności i rywalizować ze swoimi rówieśnikami z całego powiatu. Klub Seniora w Cedrach Wielkich, co jest rzadkością, działa codziennie od poniedziałku do piątku w godzinach 7:30–15:30. W ciągu minionego roku nie było ani jednego dnia, aby klub pozostał pusty. Jak mówi jego kierownik, seniorzy coraz chętniej wychodzą z domów i są niezwykle aktywni i pomysłowi.

– Nasi seniorzy – co mnie bardzo cieszy – w swoim klubie czują się jak we własnym domu. Rozmawiamy na różne tematy. Zdąrza się jednak, że niektóre osoby przychodzą do nas, by służyć im



pomocą w różnych sprawach – szczególnie tych związanych z biurokacją. Można powiedzieć, że wszystkie działania inicjowane są przez nich, a ja

staram się tylko wsłuchać w ich głos i pomagam osiągnąć zamierzony cel. Pod uwagę muszę wziąć nie tylko możliwości finansowe, ale przede wszystkim

możliwości zdrowotne członków naszego klubu – dodaje Katarzyna Żarczyńska. Niedawno utworzyła się nawet grupa miłośników śpiewu,

którzy regularnie ćwiczą i swoimi występami uświetniają lokalne imprezy.

– Miałem przyjemność spotkania członków naszego klubu seniora i jestem pod wielkim wrażeniem ich działań. Seniorzy pokazują, że wiek nie jest przeszkodą do realizacji pasji, nauki nowych rzeczy i aktywnego spędzania czasu. Ich zaangażowanie i energia są przykładem dla młodszych pokoleń, a sam klub stał się ważnym miejscem na mapie gminy, gdzie każdy może znaleźć coś dla siebie – podkreśla wójt Dawid Pietrucha.

Klub Seniora w Cedrach Wielkich kontynuuje swoją misję, wzbogacając życie swoich członków i całej społeczności. Z niecierpliwością czekamy na kolejne inicjatywy i wydarzenia organizowane przez naszych aktywnych seniorów.

(lubek)

## SZERSZY WACHLARZ WSPARCIA

### Innowacyjne podejście do pomocy społecznej

Cedry Wielkie stawiają na innowacyjne podejście do pomocy społecznej z myślą o przyszłości. Wójt Dawid Pietrucha zdradził nam ambitne plany przekształcenia Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej (GOPS) i stworzenie nowoczesnego Centrum Usług Społecznych (CUS). Nowy podmiot mógłby mieć większe możliwości i szerszy zakres działania, co byłoby odpowiedzią na potrzeby mieszkańców.

Transformacja GOPS na CUS nie jest jedynie zmianą nazwy. Jak wyjaśnia nam wójt Pietrucha, ośrodek pomocy społecznej często kojarzy się negatywnie i niektórzy mieszkańcy mogą czuć się skrępowani, szukając tam pomocy.

– Wiem, że są osoby, które potrzebują wsparcia, ale samo przyjsię do ośrodka pomocy społecznej jest dla nich barierą nie do pokonania. Chciałbym, aby to się zmieniło, a pomoc w tym może Centrum Usług Społecznych, które ma przełamywać te bariery – mówi nam Dawid Pietrucha. – CUS w dalszym

ciągu świadczyłby takie same usługi jak GOPS. Ale jednym z głównych celów nowego centrum byłoby również pozyskiwanie środków unijnych na projekty społeczne czy stworzenie mieszkań wspomaganych. Wiem, że unia będzie dofinansowywać projekty społeczne, a nie jak dotychczas inwestycje infrastrukturalne. Dlatego musimy zrobić wszystko, aby sięgnąć po unijne pieniądze, z których mogliby korzystać mieszkańcy naszej gminy.

W tej chwili 13 osób z terenu gminy przebywa w Domach Pomocy Społecznej (DPS). Dzięki CUS osoby te mogłyby uczestniczyć w zajęciach organizowanych na terenie gminy, a część z nich mogłaby zamieszkać w mieszkaniach wspomaganych, co pozwoliłoby na bardziej aktywne i zintegrowane życie w społeczności lokalnej.

– DPS byłyby traktowane jako ostateczność, tylko dla tych, którzy rzeczywiście wymagają takiej formy opieki. Poza tym nasz ośrodek „Żuławskie Słonecznik” w Giemlicach oferuje zajęcia

dla osób do 25 roku życia. Starsi nie mają potem co ze sobą zrobić i często wracają do swoich domów, co na pewno nie jest dobrym rozwiązaniem. CUS mógłby oferować zajęcia również dla takich osób – podkreśla wójt Pietrucha.

Choć gospodarz cedrowskiej gminy zaznacza, że nowe centrum nie przyniesie oszczędności, to z pewnością zwiększy zakres świadczonych usług. CUS ma być bardziej wszechstronną instytucją, oferującą szeroki wachlarz programów i inicjatyw wspierających mieszkańców w różnych aspektach życia społecznego.

Innowacyjne podejście władz gminy Cedrów Wielkich do pomocy społecznej ma szansę stać się wzorem dla innych gmin. Przekształcenie GOPS na CUS oraz zwiększenie zakresu usług to krok w stronę nowoczesnej, efektywnej i bardziej ludzkiej pomocy społecznej, która odpowiada na realne potrzeby mieszkańców.

(KL)

## VII Żuławskie Regaty Łodzi Smoczych o Puchar Smoczej Hury

10.08.2024  
Marina Błotnik

Start regat o godzinie 9:00!

W regatach wystartuje ponad 20 klubów z Polski oraz Litwy. Wyścigi odbędą się na dystansach 150 m oraz 1000 m w kategoriach: JUNIOR, OPEN, LEJDIS i MIXT.

Strefa dla dzieci FUNDACJI PRZYJAZNA EDUKACJA, a w niej m.in dmuchaniec, małpi gaj, popcorn, wata cukrowa, loteria z nagrodami i wiele innych zabaw.

Strefa SZPITALI POMORSKICH

Stoisko z bezpłatnymi badaniami profilaktycznymi, na którym będzie można wykonać bezpłatnie badania glukozy i ciśnienia, a także skorzystać z porad dietetyka.

KROCZEK LODY NATURALNE, gdzie będzie można kupić przepyszne lody rzemieślnicze.

Zapraszamy na pomosty przystani do kibicowania drużynom oraz do naszego smoczego miasteczka!





## RODZINNE PLENERY MALARSKIE

EVIVA L'ARTE  
w Gminie Suchy Dąb

Na terenie gminy Suchy Dąb mogą Państwo spotkać grupy osób przy sztalugach z paletą farb i pędzlem w dłoni. To mieszkańcy gminy, którzy postanowili spędzić letnie dni inaczej niż zazwyczaj, a przy tym mogą uzewnętrznić swoje – niekiedy – ukryte talenty. Obcowanie z pięknem natury, poznawanie barw, przestrzeni, zabytków, a przede wszystkim uwolnienie swojej wyobraźni to najlepsza motywacja, by wziąć udział w takich zajęciach.



Fot. UG Suchy Dąb

Plenerowe zajęcia odbywały się pod okiem profesjonalnych artystów, którzy nie tylko koordynowali prace, ale służyli fachową radą i pomocą, by dzieła były doskonalsze. W projekcie uczestniczyli m.in. Joanna Kowalska – absolwentka Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych w Bydgoszczy, która z wielkim zaangażowaniem doradzała uczestnikom artystycznych plenerów, w jaki sposób mogą oddać piękno krajobrazu, ale szczególny akcent kładąc na kreatywność.

– Sztuka jest przestrzenią bez ograniczeń, bez ram, dlatego też artysta może tworzyć obraz

natury nie takiej, jaką ona jest, tylko takiej, jak on sam ją postrzega. Niebo jest błękitne, ale malujcie je w barwach, jakie wy widzicie – mówiła Joanna Kowalska.

Rodzinne Plenery Malarskie to okazja, by spędzić czas wspólnie właśnie z rodziną czy przyjaciółmi.

– Nie trzeba było długo namawiać chętnych do wzięcia w nich udziału, zwłaszcza, że gmina Suchy Dąb jest niezwykle bogata w piękne krajobrazy i zabytki, by wspomnieć chociażby o okolicach zamku w Grabinach-Zameczku, ruinach kościoła w Steblewie czy

naszej żuławskiej perle kościele w Krzywym Kole, przy którym również powstawała niezwykle obraz – dodaje Monika Ficek, wójt gminy Suchy Dąb.

Uczestnicy nie musieli martwić się o przybory malarskie, ponieważ we wszystko zostali wyposażeni na miejscu. Przy współpracy z Gdańskim Towarzystwem Przyjaciół Sztuki, Gminną Biblioteką Publiczną i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Suchym Dębnie można było realizować niecodzienny projekt artystyczny.

(AG)

## SKORZYSTAJ Z ZAJĘĆ

## Aktywna szkoła w Koźlinach

Gmina Suchy Dąb uczestniczy w projekcie „Aktywna Szkoła”, finansowanym przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Zajęcia to sposób na aktywne spędzenie czasu, kiedy w szkołach nie odbywają się lekcje, szczególnie że nasze dzieciaki mają przecież dość energii, by spędzać ten czas aktywnie, zamiast siedzieć przed monitorami.

„Aktywna Szkoła” to program stworzony z myślą o realizacji strategicznego celu w obszarze kultury fizycznej – Aktywne i zdrowe społeczeństwo. Program ten to kompleksowe wsparcie aktywności fizycznej skierowane w szczególności do dzieci i młodzieży, ale także do osób dorosłych. Dzięki optymalnemu wykorzystaniu przyszkolonej i samorządowej infrastruktury sportowej oraz zapewnieniu profesjonalnego wsparcia trenerskiego umożliwia aktywizację społeczeństwa na poziomie lokalnym. W Koźlinach projekt realizowany jest już od miesiąca, a pieczę nad wdrażaniem poszczególnych jego elementów trzyma Karol Arczewski, który organizuje zajęcia dla dzieci i młodzieży.

Dodajmy, że od 1 do 15 sierpnia zaplanowano przerwę w zajęciach.

(AG)



Fot. UG Suchy Dąb

## AKTYWNA SZKOŁA SIERPIEŃ 2024

## poniedziałki (19.08 i 26.08)

- godz. 12-15 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 15-16 – gimnastyka korekcyjna
- godz. 16-18 – trening tenisa stołowego
- godz. 18-20 – fitness dla dorosłych

## wtorki (20.08 i 27.08)

- godz. 10-12 – szachy dla najmłodszych
- 12-15 – gry i zabawy zespołowe
- 15-17 – trening tenisa stołowego

## środa (21.08)

- godz. 10-12 – szachy dla najmłodszych
- godz. 12-15 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 15-17 – trening tenisa stołowego

## czwartek (22.08)

- godz. 12-15 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 15-16 – gimnastyka korekcyjna
- godz. 16-18 – trening tenisa stołowego
- godz. 18-20 – fitness dla dorosłych

## piątki (16.08 i 23.08)

- godz. 10-12 – szachy dla najmłodszych
- godz. 12-15 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 15-17 – trening tenisa stołowego

## soboty (17.08 i 24.08)

- godz. 10-12 – trening tenisa stołowego
- godz. 12-14 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 14-16 – nauka gry w szachy

## niedziele (18.08 i 25.08)

- godz. 10-12 – trening tenisa stołowego
- godz. 12-14 – gry i zabawy zespołowe
- godz. 14-16 – nauka gry w szachy

## WAKACYJNE INSPIRACJE

## Twórcze warsztaty

Urząd Gminy wspólnie z Gminną Biblioteką Publiczną w Suchym Dębnie zadbał o to, by dzieci nie nudziły się podczas wakacji. Milusińscy mogą odkrywać swoje talenty, pobudzić zainteresowania i pasje. Różnorodność zajęć jest ogromna, od fotografii poprzez budowanie z klocków lego, po robienie magnesów, mydełek czy świec. Warsztaty to też zajęcia edukacyjne, na których dzieci mogą dowiedzieć się, jak zachować bezpieczeństwo w sieci albo jak unikać zagrożeń związanych z korzystaniem z internetu. Animatorzy i terapeuci (Agnieszka Butrykowska, Ewa Mazurek, Arkadiusz Cimiński i Tomasz Drozdowski) z wielkim zaangażowaniem dzielą się nie tylko swoją wiedzą i umiejętnościami, ale przede wszystkim okazują każdemu dziecku wielką atencję i bezcenny czas.

Zapisy na zajęcia prowadzi Agnieszka Książek z Gminnej Biblioteki Publicznej w Suchym Dębnie.

(AG)

LIPIEC JUŻ ZA NAMI, ALE ZAPRASZAMY  
NA ZAJĘCIA SIERPNIOWE:

- 21 sierpnia w godz. 10.00–13.00 odbędzie się „Mydlana zabawa” (warsztaty kreatywne, świetlica w Osichach);
- 22 sierpnia w godz. 10.00–13.00 „Przyjaciele i zabawa” (warsztaty kreatywne, osiedle w Krzywym Kole);
- 23 sierpnia w godz. 10.00–13.00 „Robimy magnesy i przypinki” (świetlica w Steblewie);
- 26 sierpnia w godz. 10.00–13.00 „Mydlana zabawa” (szkoła w Grabinach – Zameczku).



## FESTYN SENIORA W GMINIE PRUSZCZ GDAŃSKI

# Jak dobrze jest się spotkać!

Festyn Seniora, kierowany do mieszkańców gminy Pruszcz Gdański w wieku 65+, za nami! To była bardzo udana impreza.



Poczęstunek serwowany przez wolontariuszy (sołtysów, radnych, strażaków i nie tylko), tańce przy muzyce na żywo, stoisko GOPS z ofertą dla seniorów, pokazy ratownictwa medycznego oraz jarmark rozmaitości – te i inne atrakcje czekały w pierwszy czwartek lipca na terenie rekreacyjnym przy ośrodku kultury w Ciepłowie. W sumie bawiło się tu aż kilkaset osób!

(MB)



Fot. Magdalena Bielecka/UG Pruszcz Gdański



## OSP PRZEJAZDOWO

## Rusza budowa świetlicy i remizy

Do połowy maja przyszłego roku potrwa budowa świetlicy i remizy OSP wraz z infrastrukturą towarzyszącą w Przejazdowie. Na budowę świetlicy wiejskiej gmina pozyskała 2 mln zł dofinansowania z Polskiego Ładu.

Łącznie cała inwestycja pochłonie 5 578 717 zł. Zakres zadania obejmuje budowę obiektu jednokondygnacyjnego o łącznej powierzchni użytkowej prawie 400 m<sup>2</sup>. Budynek będzie wykorzystywał energooszczędne

technologie: pompy ciepła oraz panele fotowoltaiczne. Zadanie współfinansowane z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych.

(MB)



## NOWY SKARBNIK W GMINIE PRZYWIDZ

# Chcą tworzyć Zakład Usług Komunalnych

Rada Gminy Przywidz jednogłośnie przyjęła Raport o stanie gminy za 2023 roku, udzielono absolutorium wójtowi gminy, udzielono również wotum zaufania Włodzimierzowi Michalskiemu.

– Przyjęcie Raportu uznaję jako absolutorium dla mojego poprzednika. Sam zaś otrzymałem wotum zaufania, ale odnoszę wrażenie, że radni nie do końca mi zaufali, ponieważ odrzucili propozycję przyjęcia do pracy w urzędzie gminy skarbnika z wieloletnim doświadczeniem. Mam tu na myśli oczywiście Jarosława Falkowskiego, który jest – w mojej ocenie – fachowcem w swojej dziedzinie. Budując zespół pracowników, buduję go na doświadczonych ludziach. Zależało mi na tym, aby mieszkańcy nie odczuli negatywnych skutków przeprowadzanych zmian – tłumaczy Włodzimierz Michalski.

Funkcję sekretarza gminy pełni Mirela Wilczewska, która dotychczas na podobnym stanowisku pracowała w gminie Trąbki Wielkie. Z kolei dyrektorem Gminnego Ośrodka Kultury została Agata Żemetro.

Tydzień temu wójt przedstawił radnym nową kandydatkę na skarbnika gminy. Jest nią Małgorzata Tkaczyk, która pracowała ostatnio w Krynicy Morskiej, a wcześniej w Nowym Dworze Gdańskim. Pracę w Przywidzu ma rozpocząć 1 sierpnia.

Zmieniła się nieco struktura organizacyjna urzędu. Największa zmiana dotyczy Referatu Inwestycji i Gospodarki Komunalnej, który został podzielony. Ma to związek z planami utworzenia Zakładu Usług Komunalnych, ponieważ



Fot. UG Przywidz

## Wizualizacja inwestycji przy Obodrzców w Sopocie

władzom gminy zależy, aby usługi komunalne były świadczone na zdecydowanie wyższym poziomie.

– Pierwszym krokiem było stworzenie samodzielnego Referatu ds. Gospodarki Komunalnej, który wykazał wiele nieprawidłowości związanych z funkcjonowaniem oczyszczalni ścieków. Jego szczegóły przedstawiłem na ostatnim posiedzeniu sesji – informuje wójt Michalski. – Trudno mi powiedzieć, kiedy ruszy zakład komunalny, ponieważ w związku z brakiem skarbnika nie znam dokładnej sytuacji finansowej naszej gminy.

Jak mówi Włodzimierz Michalski, audyt finansowy prowadzony jest także

w Gminnym Ośrodku Kultury, natomiast do prokuratury trafiła sprawa dotycząca niszczenia dokumentów w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.

(GR)

## WZMOCNIJ SWOJE OTOCZENIE

# Wybudują wiatę rowerową

Gmina Przywidz została jednym z laureatów VI edycji programu „Wzmocnij swoje otoczenie” i otrzymała grant w wysokości 24 000zł przyznany przez Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. Dzięki uzyskanemu grantowi Gmina Przywidz będzie mogła zrealizować projekt polegający na wybudowaniu wiaty rowerowej wraz z ławkami oraz stacji naprawy rowerów.

Montaż takiej stacji pozwoli na eliminację częstych problemów rowerzystów w trasie takich jak np. przebicie dętki czy brak możliwości dalszego podróżowania jednośladem. Celem tego projektu jest zwiększenie poczucia bezpieczeństwa użytkowników rowerów jak również zachęcenie mieszkańców do częstszego wybierania roweru jako środka lokomocji.

„Wzmocnij Swoje Otoczenie” to program grantowy skierowany do mieszkańców terenów, na których Polskie Sieci Elektroenergetyczne prowadzą inwestycje lub eksploatują istniejącą infrastrukturę. Program ma na celu wsparcie projektów związanych z rozwojem lokalnej infrastruktury społecznej, aktywizację życia społecznego i kulturalnego oraz finansową pomoc w ich wdrożeniu. Jego idea jest zbliżona do znanego i sprawdzonego rozwiązania, jakim jest budżet partycypacyjny, dzięki któremu mieszkańcy mogą aktywnie zmieniać swoją

## MYŚLĄ TEŻ O OKULIŚCIE I DERMATOLOGU

## Nowi specjaliści w Przywidzu



### W przywidzkim ośrodku zdrowia od sierpnia pracę rozpocznie stomatolog

Włodzimierz Michalski, wójt gminy Przywidz, spotkał się z przedstawicielami spółki Medical Medycyna, która prowadzi usługi medyczne w przywidzkim ośrodku zdrowia. Tematem rozmów była opieka medyczna nad mieszkańcami gminy.

– Zależało nam na tym, abyśmy rozszerzyli zakres usług medycznych i śmiało mogły powiedzieć, że na ten moment to się udało. W naszym ośrodku już dyżurują endokrynolog oraz kardiolog i pierwsi pacjenci już zostali przez nich przyjęci. Natomiast od sierpnia dostępny będzie również stomatolog,

który przez pacjentów z naszej gminy wyczekiwany jest od dawna. Lekarz dentysta będzie świadczył usługi na NFZ, ale prowadził też będzie praktykę prywatną – mówi nam Włodzimierz Michalski.

To nie wszystko, ponieważ przywidzki ośrodek zdrowia posiada analizator medyczny CRP do szybkiej diagnozy. Dodać w tym miejscu należy, że dzieci do 6 roku życia będą miały badanie za darmo.

– Z przedstawicielami spółki rozmawialiśmy również u tym, aby w Przywidzu pracował również okulista oraz dermatolog. Nie ukrywam,

że trudno będzie ściągnąć takich specjalistów do naszej gminy, ale nie będziemy poddawać się i zrobimy wszystko, aby mieszkańcy gminy – szczególnie ci, którzy mają utrudniony dostęp do specjalistów – mogli udać się do okulisty albo dermatologa – dodaje wójt. – Mam nadzieję, że mieszkańcy naszej gminy czują się bezpieczni, ale będziemy nadal pracować nad tym, aby dostęp do specjalistów w naszym ośrodku był jeszcze lepszy.

(KL)

## ROCKBLU ZA ROK

## Gminne dożynki na plaży

W tym roku gminne dożynki gminy Przywidz odbędą się 31 sierpnia. W związku ze zmianami, jakie niesły za sobą wybory samorządowe, Rockblu Przywidz Festiwal odbędzie się dopiero za rok.

– Dożynki będą połączone z zakończeniem lata. Chciałbym wszystkich uspokoić i poinformować, że Rockblu odbędzie się prawdopodobnie w roku przyszłym, ponieważ teraz nie jesteśmy w stanie zorganizować tak dużej imprezy, która nie była w żadnym stopniu przygotowana. Nie była zakontraktowana gwiazda, nie było też zabezpieczonych żadnych środków. Osoby, które zajmują się tym

zawodowo, doskonale wiedzą, że przygotowanie tak wielkiej imprezy w ciągu trzech miesięcy jest niemożliwe – mówi Włodzimierz Michalski, wójt gminy Przywidz. Dożynki odbędą się na plaży w Przywidzu. Dziś wiadomo, że na imprezie zagra – znany szczególnie szantymenom – zespół „Zawisza Czarny”. Planowany jest także jarmark różnorodności, na którym swoje wyroby mają zaprezentować lokalni artyści. Program dożynek zaprezentujemy w sierpniowym wydaniu „Panoramy”.

(GR)



ORGANIZATOR PROGRAMU

PSE Polskie Sieci Elektroenergetyczne

okolicę. W sześciu edycjach programu PSE przyznały już ponad 1050 grantów o łącznej wartości prawie 22 mln

złotych. Szczegółowe informacje o programie i jego organizatorze dostępne są na stronach internetowych <https://www.wzmocnijotoczenie.pl>

[www.wzmocnijotoczenie.pl](https://www.wzmocnijotoczenie.pl), <https://www.energetycznykompas.pl>

ODNALAZŁA SIĘ W NOWEJ RZECZYWISTOŚCI

# Intensywne, pełne wyzwań trzy miesiące pracy wójt gminy Trąbki Wielkie

Izabela Malinowska, nowa wójt gminy Trąbki Wielkie ambitne ma plany dotyczące nie tylko inwestycji, ale przede wszystkim aktywizacji mieszkańców. Podkreśla jednak, że nie jest wróżką z czarodziejską różdżką, która w ciągu trzech miesięcy zrealizuje wszystkie punkty swojego wyborczego programu. – Na to potrzeba czasu – zaznacza.



Wójt Izabela Malinowska (z lewej) z senatorem Ryszardem Świłskim i przedstawicielami Domu Hospicyjnego w Pruszczu Gdańskim rozmawiała o budowie Centrum Hospicyjno-Opiekuńczym

## – Jak minęły pierwsze trzy miesiące pracy na stanowisku wójta gminy Trąbki Wielkie?

– Przyznam, że bardzo intensywnie. Wiele rzeczy mnie zainteresowało, ale nie było żadnych rozczarowań. Dużym wyzwaniem była reorganizacja pracy urzędu gminy. Zmieniliśmy nieco jego strukturę organizacyjną, aby lepiej wpłynąć na efektywność pracy. Jest jednak wiele wyzwań, z którymi muszę sobie poradzić, a najważniejszym jest dokończenie rozpoczętych już inwestycji. Pracuję tu dopiero od trzech miesięcy i muszę szybko zaznajomić się z projektami inwestycji, ale lubię takie wyzwania i nieskromnie przyznam, że odnalazłam się w nowej rzeczywistości. Jestem przekonana, że wszystkie rozpoczęte działania zostaną zakończone.

## – Rozczarowań nie ma, a więc dlaczego prowadzono audyt w trąbeckim urzędzie?

– Wydaje mi się, że każdy samorządowiec obejmujący takie stanowisko powinien znać punkt wyjścia, od którego zaczyna, aby po kolejnych 5 latach mieszkańcy wiedzieli dokładnie co wójt, burmistrz albo starosta zrobili w tym czasie. Audyt, który został przeprowadzony na wniosek Rady Gminy Trąbki Wielkie, jest zakończony, a jego wyniki prawdopodobnie będą opublikowane w pierwszej połowie sierpnia. Dziś mogę powiedzieć, że sytuacja nie jest różowa, ale nie ma też tragedii.

## – Co to oznacza?

– Jesteśmy gminą napływową, do której ściga coraz więcej

mieszkańców, a to wymusza na nas realizację kolejnych inwestycji chociażby wodno-kanalizacyjnych czy drogowych. Mamy przed sobą szerokie perspektywy. Z raportu o stanie gminy za 2023 rok wynika, że gmina zadłużona jest na ok. 22 mln zł, a wartość planowanych inwestycji na ten obecny rok opiewa obecnie na ok. 18 mln zł. Tyle mogę powiedzieć dziś, ale szczegóły będą zawarte w raporcie pokontrolnym.

## – Naszych Czytelników na pewno zainteresują konkrety: gdzie budowane będą drogi i kolejne sieci wodne oraz kanalizacyjne.

– W pierwszej kolejności zajmujemy się remontami i przebudową dotychczasowych ujęć, aby jakość i ciśnienie wody w kranach były zdecydowanie lepsze. Będziemy też przebudowywać istniejące sieci kanalizacyjne. Na teren naszej gminy sprowadzają się nowe osoby, dlatego musimy uaktualnić projekty budowy sieci kanalizacyjnej, by także nowi mieszkańcy mieli dostęp do kanalizacji sanitarnej. Musi również być rozbudowana oczyszczalnia ścieków w Trąbkach Wielkich. Trzeba jednak pamiętać, że wójtą jestem dopiero od trzech miesięcy i nie jestem w stanie zrobić wszystkiego na „już”.

## – Jakie inwestycje są realizowane w tym roku?

– Są to zadania rozpoczęte jeszcze w roku ubiegłym. Mam tu na myśli budowę oczyszczalni ścieków w Pawłowie oraz rozbudowę Szkoły Podstawowej w Kłodawie. W najbliższym czasie chcemy natomiast

przebudować miejsca postojowe przy trąbeckim przedszkolu, aby rodzice mieli możliwość zaparkowania auta, by potem swobodnie zaprowadzić dziecko do przedszkola. Mówiąc o placówkach oświatowych warto jeszcze dodać, że od nowego roku szkolnego w Szkole Podstawowej w Trąbkach Wielkich nie będzie zmianowości. W czasie wakacji przeprowadziliśmy kilka modernizacji, dzięki czemu uzyskaliśmy dodatkowe pomieszczenia. Poza tym szukamy podmiotów, które chciałyby prowadzić pozalekcyjne zajęcia sportowe dla dzieci. Będziemy też zabiegać o środki unijne, z których moglibyśmy prowadzić dodatkowe zajęcia, podnoszące poziom kształcenia naszych uczniów. W tej chwili realizujemy budżet przygotowany przez mojego poprzednika, ale już teraz pracujemy nad przyszłorocznym planem inwestycyjno-finansowym. Wiem, co chciałabym realizować, ale nie chcę wyciągać wszystkich asów z rękawa.

## – Styszałem, że gmina pozyskała ostatnio środki zewnętrzne

– Tak. Otrzymaliśmy ponad 80 tysięcy złotych na projekty realizowane przez Koła Gospodyń Wiejskich. Na terenie gminy funkcjonuje aż 10 kół, w których działają zazwyczaj osoby młode. Pozyskane środki chcemy wykorzystać na aktywizację seniorów, aby również dołączyły do swoich młodszych koleżanek z KGW, by wspólnie realizowały różne przedsięwzięcia. KGW to już nie jest tylko grupa kobiet, która w wolnej chwili zajmuje się lepieniem pierogów. To osoby, które chcą mieć realny

wpływ na wizerunek swoich miejscowości. Liczę, że uda się nakłonić seniorów do działania, dzięki czemu nie będą musieli siedzieć osamotnieni w swoich domach.

Być może pozyskamy także zewnętrzne środki na rozbudowę sieci światłowodowej, ponieważ zależy mi na tym, aby mieszkańcy mieli dostęp do szybkiego internetu.

## – Nową wójt odwiedził niedawno senator Ryszard Świłski. Czego dotyczyło Wasze spotkanie?

– Wspólnie z przedstawicielami Domu Hospicyjnego w Pruszczu Gdańskim rozmawialiśmy o budowie Centrum

Hospicyjno-Opiekuńczym w Gołębiewie Wielkim. Uważamy, że zarówno narodziny, jak i śmierć, powinny odbywać się w godnych warunkach. A wiele osób nie ma takiej możliwości, szczególnie osób mieszkających samotnie. Uważam, że tak duża gmina jak nasza powinna mieć placówkę hospicyjną. Na ten cel chcemy pozyskać środki zewnętrzne.

## – Niektóre gminy stawiają na rozwój komunikacji publicznej. Czy teki cel przyświeca również Izabeli Malinowskiej?

– Na terenie naszej gminy sieć komunikacyjna jest dobrze rozwinięta, ale chcemy ją rozbudować. Niebawem będę rozmawiała

z moimi sąsiadami – samorządowcami o tym, czy istnieje realna szansa, aby autobusy jeździły do miejscowości, w których uczą się nasze dzieci oraz do punktów przesiadkowych w Straszynie, Tczewie, Starogardzie Gdańskim i Pruszczu Gdańskim.

To nie wszystko. Czekamy na rozstrzygnięcie konkursu, w ramach którego staramy się o pozyskanie 95-procentowego dofinansowania na zakup busa, z którego mogliby korzystać uczniowie naszych szkół, ale również seniorzy czy przedstawiciele KGW.

## – Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał:  
Krzysztof Lubański



W Kłodawie trwa rozbudowa Szkoły Podstawowej



**NOWE GODZINY PRACY URZĘDU  
GMINY TRĄBKI WIELKIE**

<b>PONIEDZIAŁEK</b>	<b>8:00-17:00</b>
<b>WTOREK</b>	<b>7:30-15:30</b>
<b>ŚRODA</b>	<b>7:30-15:30</b>
<b>CZWARTEK</b>	<b>7:30-15:30</b>
<b>PIĄTEK</b>	<b>7:30-14:30</b>
<b>NIE MA DNIA WEWNĘTRZNEGO</b>	

WYJĄTKOWA WYSTAWA PRZY KRÓTKIEJ 6

# Zanurz się w historycznym świecie podróży

Dom Wiedemanna w Pruszczu Gdańskim po raz kolejny zachwyca nietuzinkową wystawą. Po prezentacji prac znanych malarzy, nadszedł czas na wyjątkową wystawę wakacyjną „Urlop – mityczny i magiczny”. Ta ekspozycja wprowadza zwiedzających w świat marzeń o podróżach, które często pozostają jedynie w sferze planów, uwiecznione w wyobraźni.

– W czasach, gdy codzienność kariery i gonitwą za dobrami luksusowymi, pytanie, czy wspinać się po szczyblach czy znajdziemy przestrzeń



Janusz Wróbel, burmistrz Pruszcza Gdańskiego przymerzał się do podróży Triumphem

na odpoczynek, staje się coraz bardziej aktualne. Tydzień nad morzem, weekend w górach, lipcowe noce pod gołym niebem – podróżowanie od zawsze było najlepszą formą relaksu i regeneracji zdrowia. Nie inaczej było sto lat temu – zauważa Bartosz Gondek, kierownik Referatu Ekspozycji i Dziedzictwa Kulturowego. – Współczesny stan ciągłego przebudzowania stresem i pracą definiuje normalność, a cisza i relaks stały się prawdziwym luksusem. W ramach wystawy przeniesiemy się w magiczny świat podróży – rozkładając mapę, odpalając silnik Triumph, rozbijając namiot, dając się oczarować naturze i wspomnieniom. Jesteśmy na wczasach, na morzach i w lasach!

Letnia wystawa w Domu Wiedemanna przy Krótkiej 6 przybliża historyczne dzieje podróżowania oraz ewolucję charakteru i celów wypraw. Kąpiele w kurortach, spacer w uzdrowiskach, wycieczki kolejowe



Fot. Daniel Stoboda

– Kiedyś na urlopy zabierało się takie namioty

i podróże legendarnym polskim transatlantykiem – to wszystko tworzy niezwykle obraz polskiej turystyki pierwszej połowy XX wieku.

Ekspozycja obfituje w wyjątkowe eksponaty, po raz pierwszy prezentowane na Wybrzeżu. Wśród nich znajdują się

przedwojenne przewodniki, unikatowe mapy, atrybuty biwakowiczów z lat 30. XX wieku i wiele innych atrakcyjnych zdobyczy, będących świadkami dalekich i bliskich podróży.

– Zapraszamy na Krótką 6. U nas zanurzycie się w historycznym świecie podróży

i odkrycie, jak wakacje wyglądały w przeszłości. Wystawa „Urlop – mityczny i magiczny” to nie tylko podróż w czasie, ale także inspiracja do planowania własnych, magicznych wyjazdów – zachęca Bartosz Gondek.

(GR)

# JESTEŚMY NA WCZASACH

Na morzach i w lasach.  
Turystyka w I połowie XX wieku.

**DOM WIEDEMANN**  
**UL. KRÓTKA 6,  
PRUSZCZ GDAŃSKI**  
**OD 25.07 DO 15.09.24**  
**WT-ND 12:00-16:30**

*Retrospekcja*

Północna.TV

## GMINA KOLBUDY

### Absolutorium i wotum zaufania

Rada Gminy Kolbudy jednogłośnie udzieliła wotum zaufania oraz absolutorium wójtowi gminy. Głosowanie poprzedzone było prezentacją Raportu o stanie Gminy Kolbudy, który przedstawił radzie zastępca wójta Robert Aszyk. Radni wysłuchali też sprawozdania finansowego, pozytywnie zaopiniowanego przez RIO, które odczytał skarbnik Dariusz Woźniak.

Zanim jednak radni przystąpili do głosowania wójt Marek Goliński przypomniał, że ocenie poddawany jest rok 2023, czyli okres przed rozpoczęciem kadencji 2024–2029. Sytuacja taka nie miała dotąd miejsca, a ma związek z przesunięciem terminu wyborów samorządowych.

– Nigdy nie było tak, żeby trzeba było się poddawać ocenie za działania poprzednika – mówił Marek Goliński. – Najważniejsze dane zawarto w raporcie. Każdy ma swoje spostrzeżenia i własną ocenę. Komentarzy może być tyle, ilu jest radnych. Stan gminy oceniam jako dobry. Natomiast pracę mojego poprzednika

ocenili już wyborcy.

Zastępca wójta poinformował, że po wakacjach zaprezentowany zostanie raport otwarcia. Wicewójt mówiąc o minionej kadencji zwrócił uwagę na zaniedbania zastane m. in. w Gminnej Przystani Żeglarskiej. Te i inne sprawy mają zostać przedstawione w zapowiadany opracowaniu.

– Trudno udzielać wotum zaufania wójtowi, który urzęduje kilka tygodni – mówił wójt Goliński. – Wotum zaufania traktuję jednak jako swoiste wyrażenie woli współpracy nowej rady z nowym wójtem. Ostatnie tygodnie to czas dobrej współpracy. Wszyscy radni są dla mnie tak samo ważni. Reprezentują bowiem tych, którym ślubowałem, czyli mieszkańców naszej gminy. W podobnym tonie wypowiedzieli się inni radni wybierający głos w dyskusji. Padały ponowne stwierdzenia, że oceny działań byłego wójta dokonali mieszkańcy podczas wyborów. Nie ma co patrzeć wstecz. Należy skupić się na przyszłych działaniach.

– To sytuacja bez

precedensu – mówi radna Diana Leśniewska. – Pracujemy od trzech miesięcy. Dajemy sobie kredyt zaufania. Za rok rozliczać będziemy raport prezentujący nasze wspólne dokonania. Radny Piotr Wójtowicz sugerował, że dane z Raportu za rok 2023 należy poddać wnikliwej analizie. Rada powinna wyłuskać z opracowania to, co było dobre i wyciągnąć wnioski na przyszłość z tego, co należało zrobić lepiej.

Zarówno w przypadku głosowania nad wotum zaufania, jak i absolutorium radni byli jednomyślni. Obie uchwały otrzymały po 15 głosów „za”.

– Dziękuję za zaufanie – podsumował Marek Goliński. – W kwestii wotum zaufania i absolutorium Radni dawno nie byli tak jednomyślni. Mam doświadczenie we współpracy z ludźmi. Nie w rządzeniu ludźmi, a właśnie we współpracy z nimi. Będę się starał, aby była ona na jak najwyższym poziomie. Proszę stwórzmy dobry samorządowy zespół.

(JG)

## PARKOWANIE PRZED URZĘDEM GMINY W KOLBUDACH

# Miejsca tylko dla interesantów

Na parkingu przed Urzędem Gminy Kolbudy pojawiło się pięć specjalnie oznaczonych „kopert”. Ustawiono też dodatkowe oznakowanie pionowe. W ten sposób wydzielone zostały miejsca parkingowe, z których korzystać mogą wyłącznie osoby odwiedzające urząd. Rozwiązanie to ma charakter tymczasowy. Powinno jednak ułatwić zaparkowanie pojazdu na czas załatwiania urzędowych formalności. Docelowo planowane są większe zmiany w zakresie parkowania aut w centrum Kolbud.

Nie jest tajemnicą, że znalezienie wolnych miejsc parkingowych w Kolbudach od dawna stanowi duży problem. Zdarza się, że poszukiwanie terenu, na którym zgodnie z przepisami zostawimy samochód, trwa dłużej niż sama urzędowa procedura czy zrobienie podstawowych zakupów w sklepie. Władze samorządowe pracują aktualnie nad wdrożeniem skutecznych rozwiązań, dzięki którym powstać będą mogły dodatkowe miejsca postojowe w pobliżu urzędu. Planowane jest też sięgnięcie po narzędzia, które zastosowane na ogólnodostępnych parkingach pomogą uregulować zasady korzystania z miejsc postojowych w centrum Kolbud.

– Dziś wiele osób, często spoza terenu naszej gminy, parkuje samochód na miejscach postojowych w centrum Kolbud, pozostawiając pojazd na kilka

godzin lub nawet dłużej, a następnie przesiadają się do innego środka lokomocji i jadą np. do pracy w Gdańsku – mówi wójt Marek Goliński. – Na parkingach jest mała rotacja, a miejsca postojowe zajmowane są wcześniej rano. Wprowadzenie zasady okresowego, darmowego postoju, po którego upływie konieczne będzie uiszczenie opłaty parkingowej powinno przynajmniej częściowo ułatwić pozostawienie pojazdu na czas zrobienia zakupów czy załatwienia sprawy w urzędzie. Wdrożenie takich rozwiązań wymaga jednak czasu i konsultacji społecznych. Wydzielając pięć miejsc przed budynkiem urzędu gminy, chcemy ułatwić parkowanie mieszkańcom odwiedzającym urząd.

Zwolennicy wprowadzenia rozwiązań, które aktualnie rozważane są przez kolbudzki samorząd, podkreślają, że nie



Fot. UG Kolbudy

chodzi o to, aby wyciągać pieniądze od kierowców. Podobne zasady obowiązują dziś przed wieloma centrami handlowymi. Czas postoju zwolniony z opłaty parkingowej w zupełności wystarcza na zrobienie

zakupów czy dokonanie urzędowych formalności. Kierowcy, którzy planują pozostawić pojazd na dłużej, muszą liczyć się z koniecznością opłaty.

– Niejednokrotnie obserwowałem sytuację, w której na

parkingu przy Placu Kaszubskim parkuje kilka pojazdów, a ich kierowcy przesiadają się do jednego busa i jadą do pracy – słyszymy od jednego z mieszkańców. – Prawdopodobnie nie są to nawet mieszkańcy naszej

gminy. Miejsca, w których pozostawiają swoje samochody, zablokowane są do późnego popołudnia.

(JG)

## WIELOWIEKOWA GDAŃSKA TRADYCJA

# Ruszył Jarmark Dominikański

Jarmark św. Dominika już działa. Jak mówią jego organizatorzy, będzie on czarował festiwalową atmosferą, strefami handlu i gastronomii, wplecione zostaną w niego elementy zaskoczenia, wartości edukacyjne i kulturalne, jak i różnorodne wydarzenia, podczas których każdy znajdzie coś interesującego. Impreza potrwa do 18 sierpnia. Na ulicach Starego Miasta znajdzie się 613 kucpów.

– Jarmark Świętego Dominika to wielowiekowa tradycja jarmarków odpustowych. Widząc to, co dzieje się we współczesnym świecie, staramy się dostosowywać ją tak, żeby była atrakcyjna dla mieszkańców naszego miasta oraz licznych gości z Polski i ze świata. Ubiegłoroczny Jarmark Świętego Dominika odwiedziło ponad milion osób – mówi Aleksandra Dulcikiewicz, prezydent Gdańska. – Na jarmarku stanęło ponad 700 stoisk i przeszło 600 wystawców, wśród których prawie co czwarty przedsiębiorca jest z Gdańska. Jarmark ma więc charakter wydarzenia gospodarczego. Jest elementem pobudzającym nasze gdańskie, pomorskie i polskie życie gospodarcze. To nie tylko święto handlu, ale także wydarzenie społeczne. Od wielu lat w ramach takich wydarzeń, jak Przystanek Równość, jak Strefa dla Dzieci oraz inne miejsca, w których można poznać gdańską

kulturę czy gospodarke. Staramy się mówić o ważnych sprawach społecznych.

Wśród 613 wystawców, którzy zajmą 760 stoisk, pojawi się 210 handlarzy z Pomorza, w tym 130 z Gdańska. Nie zabraknie gości z: Litwy, Ukrainy, Wielkiej Brytanii, Węgier, Francji, Stanów Zjednoczonych czy Włoch. Na Skwerze Świętopełka działa Strefa Miast i Regionów. To przestrzeń, w której zaprezentują się regiony i miasta, zapraszając turystów i mieszkańców Pomorza do ich odwiedzenia. Jej gospodarzami będą m.in. województwa: pomorskie, lubelskie, kujawsko-pomorskie czy Stowarzyszenie Żuławy i Cypr.

Jarmark to także bogaty, festiwalowy program dzienny. Nerozłącznie jest on związany z jarmarkowymi przystankami, które będą stanowić strefy, gdzie odwiedzający połączą przyjemne z pożytecznym. Przystanki zostaną tak



Fot. Grzegorz Mehring

▮ Ubiegłoroczne uroczyste zamknięcie Jarmarku św. Dominika

wkomponowane w miejską przestrzeń, aby stanowić swoistą przystań pomiędzy strefami handlowo-gastronomicznymi. Tematyczne strefy przyciągną nie tylko spragnionych

odpoczynku, ale także tych, którzy szukają ciekawych aktywności, jak i wydarzeń kulturalnych.

Każda kolejna odsłona Jarmarku św. Dominika przynosi

równie duże zainteresowanie strefą kolekcjonerów. Antyki czy przedmioty z „duszą” są magnesem nie tylko na tych, którzy chcą kupić unikatowe rzeczy. Popularność strefy

sprawiła, że w tym roku zyska nową część. Będzie to Przystanek Retro, gdzie zostaną prowadzone profesjonalne licytacje cennych przedmiotów. Planowany jest również cykl „Z życia kolekcjonera”. W nim zawarte będą wywiady z gwiazdami programu „Łowcy Skarbów”. Warto zwrócić uwagę również na „Poradnik Młodego Kolekcjonera”, dzięki któremu dowiemy się m.in., jak odróżnić cenną zdobycz od bubla oraz jak dbać o swoje skarby poprzez renowację i konserwację. Strefa kolekcjonera oraz Przystanek Retro znajdują się przy ul. Długie Ogrody.

Przystanek Retro będzie jednym z pięciu przystanków podczas 764. Kolejne to Przystanek Smaków na Skwerze Świętopełka, Przystanek Przygoda z AmberSky, Przystanek Port Gdański Pod Żaglami na Ołowiance oraz Przystanek Równość przy ul. Rajskiej.

(GR)

## PRUSZCZ GDAŃSKI

## Rekrutacja uzupełniająca

16 sierpnia rusza w Pruszczu Gdańskim uzupełniający nabór do publicznych przedszkoli i oddziałów przedszkolnych, funkcjonujących przy pruszczańskich podstawówkach. W rekrutacji mogą wziąć udział dzieci w wieku od 3 do 6 lat, a więc urodzone w latach 2018–2021. Rekrutacja uzupełniająca prowadzona będzie drogą elektroniczną na stronie <https://pruszczgdanski.formico.pl>.

Wolne miejsca są jeszcze w:

- oddziałach przedszkolnych w Szkole Podstawowej Nr 1, zorganizowane w budynku przy ul. Obrońców Westerplatte 30 oraz przy ul. Żwirki i Wigury 8 (dokumenty dzieci 6-letnich składa się w budynku przy ul. Obrońców Westerplatte 30, tel. 58 682 33 54, a dzieci 3 i 5 letnich w budynku przy ul. Żwirki i Wigury 8, tel. 882 180 747);
- oddziałów przedszkolnych w Szkole Podstawowej Nr 2, zorganizowane w budynku przy ul. Tysiąclecia 3 oraz przy ul. Tysiąclecia 5 (dokumenty składa się w budynku przy ul. Tysiąclecia 5, tel. 58 682 35 14);
- oddziałów przedszkolnych w Szkole Podstawowej Nr 4, zorganizowanych w budynku przy ul. Kochanowskiego 8 (dokumenty składa się w budynku przy ul. Kochanowskiego 8, tel. 58 682 35 75);
- Przedszkola Publicznego Nr 3 im. Kubusia Puchatka przy ul. Niepodległości 10, tel. 58 682 35 38;



- Publicznego Przedszkola „Nad Rzeczką”, przy ul. Podkomorze 20, tel. 506 771 071;
- Przedszkola Publicznego im. Janusza Korczaka przy ul. Koszaka 15, tel. 797 743 500 lub 797 743 927;

- Publicznego Przedszkola „Czwóreczka” przy ul. Kasprowicza 25, tel. 500 045 588;
  - Publicznego Przedszkole Muszelka przy ul. Grunwaldzkiej 49, tel. 533 579 348.
- W razie pytań lub wątpliwości można kontaktować się

z dyrektorami placówek, do której składany jest wniosek bądź z zespołem Referatu Oświaty Kultury i Sportu Urzędu Miasta Pruszcz Gdański, tel. 58 775 99 72/70.

(GR)

## POLICYJNA AKCJA

## Bezpiecznie na wakacjach

Policjanci z Pruszcza Gdańskiego kontynuują działania profilaktyczne podczas wakacji. Spotykają się z dziećmi i młodzieżą, odwiedzają też miejsca wykorzystywane do kąpieli oraz wypoczynku. Tematem spotkań jest szeroko pojęte bezpieczeństwo. Stróże prawa współpracują w tym zakresie także ze strażakami z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej oraz inspektorami Sanepid-u. Podczas spotkań policjanci promują również konkurs „Artystyczny przeWODNIK”, którego tematem jest zobrazowanie bezpiecznego sposobu zachowania osób przebywających w wodzie lub nad wodą, promocja zdrowego i aktywnego trybu życia oraz popularyzacja wśród dzieci i młodzieży wiedzy na temat bezpiecznych zachowań w wodzie lub nad wodą. Policjantka zachęcała dzieci do udziału w konkursie, w którym można wygrać atrakcyjne nagrody za stworzenie prac.

(GR)

Wójt Gminy Pruszcz Gdański Weronika Chmielewicz, Przewodniczący Rady Gminy Andrzej Chmielewski oraz sołectwo Bystra zapraszają:

# żuławskie DOŻYŃKI

## gminy Pruszcz Gdański

**8 września 2024**  
BOISKO SOŁECKIE - BYSTRA

12:00 - MSZA ŚWIĘTA DZIĘKczynna  
13:30 - otwarcie festynu dożynkowego  
14:00 - koncert orkiestry dętej  
15:30 - występ ZPIT JAGÓDKI  
16:30 - rozstrzygnięcie konkursów dożynkowych  
18:00 - kabaret KOŃ POLSKI  
20:00 - koncert zespołu LESZCZE

Ponadto: strefa literacka, spektakle dla najmłodszych, warsztaty regionalne, wesołe miasteczko, jarmark romansowski, strefa food trucków, przysmaki kół gospodyń wiejskich i wiele innych atrakcji!

[www.kulturatutaj.pl](http://www.kulturatutaj.pl)

Dołącz do NASI! (QR code)

Gmina Pruszcz Gdański | Ośrodek Kultury, Sztuki i Biblioteka Publiczna Gminy Pruszcz Gdański | Powiat Gdański | Bystra | Patronat medialny: Plus Radio | 101,7 FM

## ZUS PODPOWIADA

## Kto ma prawo do świadczenia po zmarłym?

Wiele osób ma wątpliwości, czy może zatrzymać emeryturę lub rentę, którą listonosz doręczył już po śmierci świadczeniobiorcy. Podobnie zdarza się przy świadczeniach, które wpływają na rachunek w banku.

Nie zawsze trzeba zwracać do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych emeryturę lub rentę należną za miesiąc, w którym świadczeniobiorca zmarł. Wątpliwości nie ma, jeśli listonosz przyniósł ją, gdy uprawniony jeszcze żył. Jest to wypłata należna za dany miesiąc. Po śmierci emeryta czy rencisty, listonosz nie powinien już wypłacać świadczenia domownikom, tylko zwrócić je do ZUS. Jeśli rodzina podejmie takie świadczenia, to będzie musiała je zwrócić jako nienależnie pobrane. Zakład w takiej sytuacji ustali nadpłatę i będzie dochodził zwrotu wypłaconej kwoty. Jeżeli świadczenie było należne zmarłemu – ZUS wypłaci je osobie uprawnionej, o ile złoży ona wniosek o jego wypłatę.

Gdy emerytura lub renta przekazywane są na rachunek bankowy, zwrócić trzeba te świadczenia, które zostały wypłacone za miesiące następne po miesiącu, w którym zmarł świadczeniobiorca.

– Prawo do emerytury czy renty ustaje wraz ze śmiercią osoby uprawnionej. Jeśli zmarła ona przed terminem płatności świadczenia i istnieje możliwość jej wstrzymania, to ZUS przestaje przekazywać pieniądze od miesiąca śmierci. Jeśli nie było to możliwe, wstrzymanie wypłaty świadczenia następuje w kolejnym miesiącu. W sytuacji, gdy ZUS wstrzymał wypłatę w tym samym miesiącu, w którym nastąpił zgon, to uprawniony członek rodziny może złożyć wniosek o wypłatę świadczenia niezrealizowanego – informuje Krzysztof Cieszyński, rzecznik prasowy pomorskiego oddziału ZUS.

Prawo do niezrealizowanych świadczeń mają w pierwszej kolejności – mąż, żona lub dzieci zmarłego, jeśli prowadziły z nim wspólne gospodarstwo

domowe, w drugiej – małżonkowie i dzieci, z którymi zmarły nie prowadził gospodarstwa domowego (w razie braku małżonka, dzieci, z którymi zmarła osoba prowadziła wspólne gospodarstwo domowe), a w trzeciej – inni członkowie rodziny uprawnieni do renty rodzinnej lub ci, na których utrzymaniu pozostawała osoba zmarła, w razie braku wymienionych wyżej – małżonka i dzieci. Niezrealizowane świadczenie to takie, do którego zmarła osoba była uprawniona przed śmiercią, ale go nie pobrała lub nie zostało ono jej wypłacone. Jeżeli np. ktoś zmarł 1 lipca i ZUS nie wypłacił świadczenia, bo otrzymał informację o zgonie, to niezrealizowaną emeryturę można wypłacić członkom rodziny – ale wyłącznie na ich wniosek.

– Niezrealizowane świadczenie to również takie, gdy osoba złożyła wniosek o emeryturę lub rentę i zmarła, zanim ZUS przyznał świadczenie. Podobnie jest, gdy złożyła wniosek o ponowne ustalenie wysokości emerytury lub renty, ale przed załatwieniem tego wniosku zmarła – tłumaczy rzeczniczka. – Wniosek o niezrealizowane świadczenie należy złożyć przed upływem 12 miesięcy od dnia śmierci osoby, której ono przysługiwało. Dokumenty, na podstawie których ZUS ustali uprawnienia do niezrealizowanych świadczeń, to np. odpis aktu zgonu, odpis aktu małżeństwa, odpis aktu urodzenia, a także te, które potwierdzają prowadzenie wspólnego gospodarstwa domowego lub przyczyniania się do utrzymywania osoby zmarłej.

Niezrealizowane świadczenie to przychód osoby, której ZUS je wypłaci. Dlatego ze świadczenia potrąci podatek, odprowadzi go do urzędu skarbowego, a po zakończeniu roku przesyła informację o przychodach z innych źródeł oraz o dochodach i pobranych zaliczkach na podatek dochodowy – PIT 11.

(AN)

PATRONAT HONOROWY:



JANUSZ WRÓBEL  
BURMISTRZ  
PRUSZCZA GDAŃSKIEGO



MIECZYŚLAW STRUK  
MARSZAŁEK  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

# FAKTORIA KULTURY PRUSZCZ GDAŃSKI 2024

02/08 20:30  
Scena Muzyczna  
**SMOLASTY**

03/08 21:00  
Scena Letnia Teatru Wybrzeże  
**Romeo i Julia is not dead**

04/08 14:00  
Dziecięca Scena Teatru Wybrzeże  
**Złoty klucz cz. 2**

09/08 20:30  
Scena Muzyczna  
**SPIĘTY**

10/08 21:00  
Scena Letnia Teatru Wybrzeże  
**Życie intymne Jarosława**

11/08 14:00  
Dziecięca Scena Teatru Wybrzeże  
**Złoty klucz cz. 3**

16/08 20:30  
Scena Muzyczna  
**ORGANEK**

17/08 21:00  
Scena Letnia Teatru Wybrzeże  
**Wszystko szwindel** **PREMIERA**

18/08 14:00  
Dziecięca Scena Teatru Wybrzeże  
**Złoty klucz cz. 4**

23/08 20:30  
Scena Kabaretowa  
**WIECZÓR STAND-UP**  
Tomasz Jachimek, Michał  
Kempa & Tomasz Karolak

**WSTĘP  
BEZPŁATNY**



**Mecenas Faktorii Kultury  
Gdańskie Wodociągi S.A.**

Park Kulturowy Faktoria

[www.faktoriakultury.pl](http://www.faktoriakultury.pl)

Organizatorzy:



Mecenas:

Partnerzy:



Sponsorzy:



Patroni medialni:

